
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-65

L'anno  2023  il  giorno  04  del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO, AI  SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.  B) DEL D.LGS.  36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 51 SEDIE A NORMA SICUREZZA E N. 25 SEDIE PER IL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA S.T.F. SRL - EURO 4.061,38 IVA 22% 
INCLUSA - BILANCIO 2023 – CIG Z083CA086B – CUP B39B23001440004

Adottata il 04/10/2023
Esecutiva dal 09/10/2023

04/10/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-65

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI N. 51 SEDIE A NORMA SICUREZZA E N. 25 SEDIE PER IL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA S.T.F. SRL - EURO 4.061,38 IVA 22% 
INCLUSA - BILANCIO 2023 – CIG Z083CA086B – CUP B39B23001440004

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si 
debba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti”;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 
del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 5.4.2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’incari-
co di Dirigente dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante.

Visto il Piano degli Investimenti 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n° 76 del 27.12.2022, 
nel quale all’opera 2122 sono iscritti, euro 25.822,00 per acquisto attrezzature per il Municipio 
Bassa Val Bisagno;

Considerato che:

- si è reso necessario utilizzare una parte dei fondi per l’acquisto di alcune sedute a norma ai 
sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., da utilizzare presso il Forte di Santa Tecla durante gli 
eventi realizzati nell’ambito dei Patti di Collaborazione “Rete Forte Santa Tecla”;

- si è inoltre reso necessario acquistare anche alcune sedie da sostituire quelle obsolete e mac-
chiate ubicate presso gli uffici del Municipio Bassa Val Bisagno;

CONSIDERATO che:

- per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di 
CONSIP/MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici, essendo una cifra inferiore a 5.000,00 euro, 
come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dall’art. 130 della 
Legge di Bilancio n.145/2018. 

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra esposte, e considerata l’esiguità degli importi, di assegna-
re la fornitura in oggetto per l’importo complessivo di euro 4.061,38 (IVA inclusa) alla ditta S.T.F. 
SRL - VIA CIAMBELLANA, 70-72 50059 VINCI - P.I./C.F. 04286060480, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, e precisamente n. 51 sedie nere impilabili modello S11agg al 
costo unitario di euro 29,00 oltre IVA e n. 25 sedie S220 in polipropilene di colore azzurro polvere 
al costo unitario di euro 74,00 oltre IVA, come da preventivo n.23_18399 del 27.9.2023 allegato 
quale parte integrante;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Luisa Gallo, responsabile del 
procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provve-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

RILEVATO che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti codici:

CIG Z083CA086B - CUP B39B23001440004             

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1)    di approvare l’acquisto di n. 51 sedute codice S11 agg da utilizzare c/o il Forte di Santa 
Tecla e n. 25 sedute per gli uffici del Municipio Bassa Val Bisagno,  per un totale di euro 
4.061,38 (IVA 22% inclusa), come da preventivo n.23_18399 del 27.9.2023 allegato parte 
integrante; 

2)    di affidare la fornitura di quanto indicato al punto precedente, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta S.T.F. SRL - VIA CIAMBELLANA, 70-72 50059 
VINCI (FI) P.I./C.F. 04286060480 (Cod benf 40092);

3) di impegnare la somma complessiva di euro 4.061,38 di cui euro 3.329,00 per imponibile e 
euro 732,38 per IVA 22% al capitolo 70270 c.d.c.  293.8.02  “Municipio Bassa Val Bisagno - Ac-
quisto beni mobili durevoli centri Civici” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.3.1  nel modo seguente:

- €    400,00 Crono 2023/1177 (IMPE 2023/13887);
- € 3.661,38 Crono 2023/1178 (IMPE 2023/13888);

4) di dare atto che la spesa di euro 4.061,38 è stata finanziata con quota delle Economie deri-
vanti da rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 2023;

5)   di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la stipula del contratto e la registrazione del-
lo stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

6)   di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. 
Lgs.36/2023, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata 
ditta affidataria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 
  

8)    di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9)  di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000;

Il Direttore dei Municipi
Bassa Val Bisagno e Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-65
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 
FORNITURA DI N. 51 SEDIE A NORMA SICUREZZA E N. 25 SEDIE PER IL MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA S.T.F.  SRL -  EURO 4.061,38 IVA 22% INCLUSA - 
BILANCIO 2023 – CIG Z083CA086B – CUP B39B23001440004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Economie derivanti da Rinegoziazione di mutui precedentemente assunti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

S.T.F.  S.r.l. 

Via Ciambellana, 70/72 - S.Ansano  50059  VINCI  (FI) - ITALY 

Tel. +39 0571 584692 

https://stfsedie.it – info@stfsedie.it  pec: stfsedie@pec.dibix.it 

C.F./P. IVA/EORI IT04286060480   R.E.A. 434070 

Iscritta al Registro Imprese di Firenze 

 

 
c.a.  MARINA TANUCCI 
 

SPETTABILE 
COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO 
P.ZZA MANZONI 1 
16142  GENOVA  
 
TEL. 010 5579705 
mail: municipio3contabilita@comune.genova.it  

OFFERTA PREVENTIVO N. 23_18399 del 27/09/23 
 

Riferimento: 
VS. RICHIESTA TELEFONICA DEL GIORNO 26/9 SANDRO 
ORLANDI 

 
 
  Sottoponiamo alla Vs. cortese attenzione il preventivo per l’eventuale 
fornitura di: 

 
art. S11 N. DESCRIZIONE PREZZO cad IE 

 

 

 

50 
 

SEDIA IMPILABILE PPL IGNIFUGO CLASSE 1 
STRUTTURA acciaio tondo diam. mm. 18 x 1,5sp. 
VERNICIATURA polveri termoindurenti nero o cromata 
SEDUTA polipropilene ignifugo classe 1, disponibile nei colori 
bianco, grigio, beige, giallo, verde brillante, verde pastello, 
antracite, bordeaux, marrone, nero, rosso, salmone, carta zucchero, 
blu, magenta, rosa 
CERTIFICATA CATAS EN 16139:2013 1° LIVELLO 
DIMENSIONI cm. L50 P55 HT78 
PRODOTTO 100% MADE in ITALY                             CODICE MEPA MS11STFSRL 

 

€  28,00 

 

art. S11 AGG N. DESCRIZIONE PREZZO cad IE 

 

 

ALTERN 
 

SEDIA IMPILABILE ed AGGANCIABILE PPL IGNIFUGO CLASSE 1 
Interamente realizzata come sopra ma con coppia ganci in trafilato 
metallico per unione sedie 
CERTIFICATA CATAS EN 16139:2013 1° LIVELLO 
DIMENSIONI cm. L50 P55 HT78 
PRODOTTO 100% MADE in ITALY                          CODICE MEPA MS11AGGSTFSRL 

 

€  29,00 

 

art. S220 N. DESCRIZIONE PREZZO cad IE 

 

 

15 
 

SEDIA IMPILABILE ed AGGANCIABILE 
STRUTTURA tondino acciaio diam. mm. 11 e mm. 8 norma UNI 10305-3:2033 
FINITURA cromata spessore medio 5 micron 
SCHIENALE in polipropilene caricato fibra di vetro 
SEDILE e CARTER SOTTOSEDILE in polipropilene 
COLORI PPL: SABBIA, ROSSO, VERDE CHIARO, NERO, BLU, GRIGIO, BIANCO, 
AZZURRO POLVERE, VERDE MILITARE 
CERTIFICATA CATAS EN 1728:2000  
PROVE SECONDO TABELLA 1 EN 15373:2007 LIVELLO 3° SEVERO 
TUV EN 16139:2013 
DIMENSIONI cm. L58 P51 HT84,5 
PRODOTTO 100% MADE in ITALY                          CODICE MEPA MS22010STFSRL 

 

€  74,00 

 

art. S220PT N. DESCRIZIONE PREZZO cad IE 

 

 

ALTERN  
 

SEDIA IMPILABILE ed AGGANCIABILE 
Interamente realizzata come sopra ma con solo sedile imbottito 
RIVESTIMENTO tessuto trevira o ecopelle ignifughi, colori di cui a 
ns. campionari 
CERTIFICATA CATAS EN 1728:2000  
PROVE SECONDO TABELLA 1 EN 15373:2007 LIVELLO 3° SEVERO 
TUV EN 16139:2013 
DIMENSIONI cm. L58 P51 HT84,5 
PRODOTTO 100% MADE in ITALY                          CODICE MEPA ------------- 

 

€ 106,00 

 
 
 



 

S.T.F.  S.r.l. 

Via Ciambellana, 70/72 - S.Ansano  50059  VINCI  (FI) - ITALY 

Tel. +39 0571 584692 

https://stfsedie.it – info@stfsedie.it  pec: stfsedie@pec.dibix.it 

C.F./P. IVA/EORI IT04286060480   R.E.A. 434070 

Iscritta al Registro Imprese di Firenze 

 

art. S220T N. DESCRIZIONE PREZZO cad IE 

 

 

ALTERN  
 

SEDIA IMPILABILE ed AGGANCIABILE 
Interamente realizzata come sopra ma con sedile e schienale imbottiti 
RIVESTIMENTO tessuto trevira o ecopelle ignifughi, colori di cui a 
ns. campionari 
CERTIFICATA CATAS EN 1728:2000  
PROVE SECONDO TABELLA 1 EN 15373:2007 LIVELLO 3° SEVERO 
TUV EN 16139:2013 
DIMENSIONI cm. L58 P51 HT84,5 
PRODOTTO 100% MADE in ITALY                          CODICE MEPA MS220TESTFSRL 

 

€ 137,00 

 
 
CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA: 
 

TEMPI DI CONSEGNA: da stabilire 

SPEDIZIONE:  Mittente 

TRASPORTO:  COMPRESO 

I.V.A.:   22% Vs. carico 

PAGAMENTO:  BONIFICO BANCARIO 

PREZZI:   Netti 

 
 
  A completa disposizione per ogni eventuale ed ulteriore chiarimento, 
cogliamo l’occasione per inviare i Ns. più cordiali saluti. 
 

 


